
平成３０年９月３日 

保護者 様 

宇都宮市立陽南中学校長 宇賀神 貴 

 

 

「台風２１号の接近」に伴う安全の確保について 

 

 

初秋の候，皆様には益々ご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。 

 常日頃，本校教育に関しまして，ご理解とご協力をいただき，深く感謝申し上げま

す。 

 さて，本日宇都宮市教育委員会から「台風２１号接近に伴う対応について」の通知

が届きました。 

 台風２１号については，９月４日（火）に関東地方に接近する見込みであり，台風

の進路が予報通りであった場合には，栃木県でもその影響で大雨や強風になることも

想定されています。そのため，宇都宮市教育委員会は，４日（火）は，「授業終了後，

速やかに下校」するよう，市立全小中学校に指示を出しました。このことから，明日

の放課後の部活動を中止といたします。 

このようなことを踏まえ，本日帰りの会で下記のことについて指導いたしましたが，

ご家庭でもご指導いただきますよう，お願いいたします。 

 なお，台風の進路等により，新たな対応を取る場合には，学校情報接メール配信シ

ステムにより，ご連絡を差し上げますので，内容等ご確認をお願いいたします。 

 

記 

 

 １ 河川や用水路等の増水による氾濫や土砂崩れ等に十分注意する。 

 

 ２ 倒木や風による落下物等に十分注意する。 

 

 ３ 降雨時の坂道は雨水が集まりやすいので注意する。 

 

 ４ 電線が切れている場合などは近づかないようにする。 

 

 ５ 台風による通学路の危険箇所を発見した場合は，そこを避けて登下校する。ま

た，学級担任に報告する。 

 


